180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua publicação.  

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O Censo de Educação Superior do INEP (Instituto de Estudos 

e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira) informa que em 2012 havia 206 

(duzentos e seis) cursos médicos em funcionamento no Brasil, sendo 113 (cento e 

treze) deles (ou 55% do total) privados. 51 (cinquenta e um) funcionavam em 

estabelecimentos públicos federais, e dentre os demais, 31(trinta e um) eram 

públicos estaduais e 11(onze), públicos municipais. Naquele ano foram oferecidas 

por estes cursos quase 18 mil vagas novas, disputadas por cerca de 851 (oitocentos 

e cinquenta e um) mil candidatos, resultando numa média de 47 candidaturas por 

vaga disponível (no setor público e gratuito, as proporções são, decerto, maiores do 

que no segmento privado ou público pago). Ingressaram efetivamente no primeiro 

ano de medicina pouco mais de 19 (dezenove) mil alunos calouros e o conjunto 

destes cursos médicos registrava um total de 111.530 (cento e onze mil quinhentos 

e trinta) matrículas, 60% delas em instituições privadas. Mais de 16 (dezesseis) mil 

alunos se tornaram médicos em 2012. São números significativos, sem dúvida.  

Entretanto, considerando-se a vastidão do território nacional, a 

grande concentração de profissionais não só médicos mas de todas as áreas nas

[...]

permitiu contratar mais de 15 (quinze) mil médicos para cuidar da Atenção Básica no 

âmbito do SUS, em todas as unidades da federação, sendo 14 (quatorze) mil deles, 

cubanos. 

Neste ano de 2014, o número de cursos médicos funcionando 

aumentou – há, hoje, 242 (duzentos e quarenta e duas) escolas médicas em 

atividade, 55% privadas; 67(sessenta e sete) cursos médicos sediam-se em 

instituições públicas federais, que oferecem cursos gratuitos e de excelente 

qualidade. Cinco estados do Sul e Sudeste reúnem a metade do dos cursos 

médicos, e em 2014 foram oferecidas 21.395 (vinte e uma mil trezentas e noventa e 

cinco) vagas novas pelo conjunto de graduações em medicina, as quais, na certa, 

foram uma vez mais disputadas por algumas centenas de milhares de candidatos, 

ficando a ampla maioria deles de fora, por falta de vagas, de recursos ou de bolsas 

que lhes custeiem sua formação.